РУКОВОДИТЕЛЬ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
Шингальчинского сельского поселения
Нижнекамского муниципального района
Республики Татарстан

	[image: image1.png]

	Татарстан Республикасы
Түбән Кама муниципаль районының
Шәңгәлче авыл җирлеге
Муниципаль берәмлеге
башкарма коитеты
җитәкчесе

	423554 РТ Нижнекамский район с.Шингальчи ул. Школьная д.6 тел/факс 8(555)43-04-50

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                       БОЕРЫК

06 мая  2014 года

                     №25
Об утверждении схемы тепло-снабжения  Шингальчинского

сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»  ,ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую схему тепло-снабжения  Шингальчинского  сельского поселения Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан (приложение№1).

2. Опубликовать данное постановление в информационных стендах населённых                                                              пунктов Поселения и на официальном сайте НМР РТ.

Руководитель исполнительного комитета

Шингальчинского сельского поселения                                                Р.Х.Салимов

Приложение к постановлению

ИК  Шингальчинского СП

№25 от 06.05.2014г

                                          СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

Основанием для разработки схемы теплоснабжения Шингальчинского сельского поселения  являются:

- Федеральный Закон от 27.07.2010 года № 190 «О теплоснабжении»;

- Генеральный план Шингальчинского сельского поселения

Общие положения

Схема теплоснабжения поселения – документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

1.Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.

Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса.

2.Основные цели и задачи схемы теплоснабжения:

- повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

- минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

- обеспечение жителей Шингальчинского сельского поселения тепловой энергией;

- строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения Шингальчинского сельского поселения;

- улучшение качества жизни за последнее десятилетие обуславливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов.

3. Графическая часть

4.    Пояснительная записка к схеме теплоснабжения:

4.1.   Шингальчинское сельское поселение входит в состав Нижнекамского  муниципального района Республики Татарстан.

Шингальчинское  сельское поселение образовано в соответствии с Федеральным законом от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Закона Республики Татарстан от 31 января 2005 г.,№31-ЗРТ «ОБ установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе»

Административным центром  Шингальчинского сельского поселения является село Шингальчи.

В состав Шингальчинского сельского поселения входят  7 населенных пунктов:

 -с.Шингальчи, с. Ташлык, с. Балчыклы, с. Сарасаз-Бли, д. Кашаево, д. Клятле  , пос.Ключ Труда.

Площадь поселения – 1274,5 га.

Численность населения Шингальчинского сельского поселения на 01.01.2014 года  — 1877 человек,

Климатические условия: климат умеренно-континентальный,  средняя температура января -15 ºС, июля + 25 ºС, количество осадков – 450 мм. преимущественное направление ветра – северо-западный.

4.2  Сведения о существующем теплоснабжении:

В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения,  является теплоснабжающая организация- ООО «ЖКХ-Сервис»

Источниками теплоты в Шингальчинском сельском поселении являются котельные:

Сведения о котельных по поселению:

с. Шингальчи – котельная ДК Шингальчи, вид топлива — природный газ, мощность  96 квт., коэффициент загруженности – 92%, год ввода в эксплуатацию – 2005 г. надземным способом проложено 10 м., теплоизоляционный слой- стекловата,  диаметр 57 мм.

с. Шингальчи – котельная Административного здания Поселения, вид топлива – природный газ, мощность – 24 квт. коэффициент загруженности 59%, год ввода в эксплуатацию – 2007г.

с. Ташлык – котельная СДК Ташлык, вид топлива- уголь, мощность 96 кв.т, коэффициент загруженности – 92 %, год ввода в эксплуатацию – 2007 г.

с.Ташлык – котельная библиотека, вид топлива- природный газ, мощность  — 12.5 квт, , коэффициент загруженности – 80%, год ввода в эксплуатацию- 2003 г.

с.Балчыклы – котельная(электрическая) СК Балчыклы,  мощность -12квт. год ввода в эксплуатацию – 2007 г.

В населенных пунктах Шингальчи, Ташлык,Сарсаз-Бли .Балчыклы, Кашаево, Клятле, Ключ Труда  централизованное теплоснабжение отсутствует.  Отопление существующего жилого фонда – автономное газовое,печное.

4.3. Демографическая ситуация Шингальчинского сельского поселения за последние три года характеризуется низкой рождаемостью, высокой смертностью. Население с. Шингальчи составляет 48 % от численности населения поселения.

С целью создания более современного жилья, упорядочения структуры населенных пунктов, создания культурно-общественного центра в Шингальчинском сельском поселении разработан Генеральный план.

Согласно Генерального плана, новую застройку предлагается вести на новых территориях в населенных пунктах: с. Шингальчи, с.Ташлык,д.Клятле.с.Балчыклы

Застройку жилой зоны планируется проводить коттеджами усадебного типа с хозяйственными постройками, объектами индивидуального жилищного строительства,  усадебными жилыми домами с земельным участком.  Строительство нового жилья предусматривается с обеспечением всеми видами инженерного благоустройства (теплоснабжение, водопровод, канализация).

4.4. Проектное решение теплоснабжения.

с. Шингальчи

Теплоснабжение и приготовление горячей воды для жилых индивидуальных домов, планируется осуществлять с помощью индивидуальных двухконтурных котлов:

      - на природном газе

Данная схема теплоснабжения не включает разработку внутриквартальных тепловых сетей.

с. Ташлык

Теплоснабжение и приготовление горячей воды для жилых индивидуальных домов, планируется осуществлять с помощью индивидуальных двухконтурных котлов:

      - на природном газе

Данная схема теплоснабжения не включает разработку внутриквартальных тепловых сетей.

с. Балчыклы

Теплоснабжение и приготовление горячей воды для жилых индивидуальных домов, планируется осуществлять с помощью индивидуальных двухконтурных котлов:

      - на природном газе

Данная схема теплоснабжения не включает разработку внутриквартальных тепловых сетей.

д.Клятле

Теплоснабжение и приготовление горячей воды для жилых индивидуальных домов, планируется осуществлять с помощью индивидуальных двухконтурных котлов:

      - на природном газе

Данная схема теплоснабжения не включает разработку внутриквартальных тепловых сетей.

6. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступности к ревизии и ремонту.

8. При реконструкции существующей теплотрассы следует ориентироваться на  применение трубопроводов и их элементов в пенополиуретановой изоляции с гидрозащитным покрытием из полиэтилена.